Nous te prions donc, cher lecteur, d'accueillir avec bienveillance notre humble travail, et te souhaitons toute espèce de prospérité pour le corps et pour l'âme.

ADIEU DONC, ET QUE TOUT TE SOIT PROPICE !

APOCALYPSIS

BEATI JOANNIS APOSTOLI

CAPUT PRIMUM.

§ 1. Revelatio ad beatum Joannem. Jesus Christus primogenitus inter mortuos. Christiani. reges et sacerdotes.

1. Apocalypsis Jesu Christi, quam dedit illi Deus palam facere servis suis, quæ oportet fieri cito : et significavit, mittens per Angelum suum servo suo Joanni,

2. Qui testimonium perhibuit verbo Dei, et testimonium Jesu Christi, quæcumque vidit.

3. Beatus, qui legit et audit verba prophetiæ hujus : et servat ea quæ in eâ scripta sunt : tempus enim prope est.

4. Joannes septem Ecclesiis, quæ sunt in Asiâ. Gratia vobis et pax ab eo, qui est, et qui erat, et qui venturus est, et a septem Spiritibus, qui in conspectu throni ejus sunt,

5. Et a Jesu Christo, qui est testis fidelis, primogenitus mortuorum, et princeps regum terræ : qui dilexit nos et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo,

6. Et fecit nos regnum et sa-

1. Apocalypse de Jésus-Christ, qu'il a reçue de Dieu, pour découvrir à ses serviteurs les choses qui doivent arriver bientôt, et qu'il a manifestée par le moyen de son Ange envoyé à Jean son serviteur,

2. Qui a annoncé la parole de Dieu et a rendu témoignage de tout ce qu'il a vu de Jésus-Christ.

3. Heureux celui qui lit et qui écoute les paroles de cette prophétie, et qui garde les choses qui y sont écrites : car le temps est proche.

4. Jean, aux sept Églises qui sont en Asie. La grâce et la paix vous soient données par celui qui est, qui était, et qui doit venir, et par les sept Esprits qui sont devant son trône ;

5. Et par Jésus-Christ, qui est le témoin fidèle, le premier-né d'entre les morts, et le Prince des rois de la terre, qui nous a aimés, et nous a lavés de nos péchés dans son sang ;

6. Et nous a fait être le royaume

et les Prêtres de Dieu son Père : à lui soient la gloire et l'empire dans les siècles des siècles. Amen.

7. Le voici qui vient sur les nuées. Tout œil le verra, et eux-mêmes qui l'ont percé ; et tous les peuples de la terre se frapperont la poitrine en le voyant. Il n'y a rien de plus vrai. Amen.

8. Je suis l'Alpha et l'Oméga, le principe et la fin, dit le Seigneur Dieu, qui est, qui était, et qui doit venir, le Tout-Puissant.

cerdotes Deo et Patri suo : ipsi gloria, et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

7. Ecce venit cum nubibus. et videbit eum omnis oculus. et qui eum pupugerunt. Et plangent se super eum omnes tribus terræ : Etiam. Amen.

8. Ego sum α et ω , principium et finis, dicit Dominus Deus, qui est, et qui erat, et qui venturus est, Omnipotens.

§ II. Descriptio et verbum Filii hominis apparentis ad Joannem.

9. Moi Jean, qui suis votre frère, et qui ai part avec vous à la tribulation, au royaume, et à la patience en Jésus-Christ, j'ai été dans l'île nommée Patmos, pour la parole du Seigneur, et pour le témoignage que j'ai rendu à Jésus.

10. Je fus ravi en esprit, un jour de Dimanche, et j'entendis derrière moi une voix forte et éclatante comme une trompette,

11. Qui disait : Ecrivez dans un livre ce que vous voyez, et envoyez-le aux sept Églises qui sont dans l'Asie : à Ephèse, à Smyrne, à Pergame, à Tyatire, à Sardes, à Philadelphie et à Laodicée.

12. Aussitôt je me tournai pour voir de qui était la voix qui me parlait ; et, m'étant tourné, je vis sept chandeliers d'or ;

13. Et, au milieu des sept chan-

9. Ego Joannes, frater vester, et particeps in tribulatione, et regno, et patientiâ in Christo Jesu ; fui in insulâ, quæ appellatur Patmos, propter verbum Dei, et testimonium Jesu :

10. Fui in spiritu in dominicâ die, et audiui post me vocem magnam tanquam tubæ,

11. Dicentis : Quod vides, scribe in libro ; et mitte septem Ecclesiis, quæ sunt in Asiâ : Epheso, et Smyrnæ, et Pergamo, et Thyatiræ, et Sardis, et Philadelphie et Laodicæ.

12. Et conversus sum ut viderem vocem quæ loquebatur mecum : et conversus vidi septem candelabra aurea ;

13. Et in medio septem can-

delabrorum aureorum similem Filio hominis, vestitum podere, et præinctum ad mamillas zonâ aureâ :

14. Caput autem ejus et capillierant candidi tanquam lana alba, et tanquam nix, et oculi ejus tanquam flamma ignis ;

15. Et pedes ejus similes aurichaleo, sicut in camino ardenti, et vox illius tanquam vox aquarum multarum :

16. Et habebat in dexterâ suâ stellas septem : et de ore ejus gadius utrâque parte acutus exhibat : et facies ejus sicut sol lucet in virtute suâ.

17. Et cum vidissem eum, cecidi ad pedes ejus tanquam mortuus. Et posuit dexteram suam super me, dicens : Noli timere : ego sum primus et novissimus ;

18. Et vivus, et fui mortuus ; et ecce sum vivens in sæcula sæculorum, et habeo claves mortis et inferni.

19. Scribe ergo quæ vidisti, et quæ sunt, et quæ oportet fieri post hæc.

20. Sacramentum septem stellarum, quas vidisti in dexterâ meâ, et septem candelabra aurea : septem stellæ, Angeli

deliers d'or, quelqu'un qui ressemblait au Fils de l'homme, vêtu d'une longue robe, et ceint au-dessous des mamelles d'une ceinture d'or.